HISTORIÆ ET DICTI ET LEXICON ET ALIA

NATURALIA ET MEDICINA ET THERAPIA ET MORUM

ET ALIA. ET ALIA. ET ALIA.

GEORG. HENRICIUS SARTORIUS

PARADISO AVIATORIÆ ET CETERA CHRISETIANÆ PELLITER.

## PRÆFATIO.

### SUMMARIA.

- |  |   |
|--|---|
| 1. <i>An &amp; quat. Juris Veteris</i> | utr. jud. aliter refertur in            |
| <i>explicatio utilis aut ne-</i>       | <i>Codice Gregoriano, unde de-</i>      |
| <i>cesaria.</i>                        | <i>sumta est.</i>                       |
| 2. <i>Qvæ constitutiones maximè</i>    | 4. <i>Disensiones Dd. de diffe-</i>     |
| <i>in foro. celebrentur.</i>           | <i>rentiis d. l.3. &amp; l.2. C. de</i> |
| 3. <i>Constitutio l.3. C. comm.</i>    | <i>Resc. vend.</i>                      |

**B**ota eqvidem Jurisprudentia verè practica, nec nisi ad usum decidendi causas privatas publicasq; tractatione referēda est; Veteris verò juris usus qvidem aliquis est, & qvandoq; insignis; tūm ad illustrandum Jus novum, qvod non aliunde luculentius percipitur, qvā ab origine sua & illa mutationum serie, qvā ad novi constitutionem perventum est: tūm, ut fines novi juris rite constituantur, qvod cūm strictissimi juris sit, durat veteris juris autoritas, qvatenus illud mutatum non apparet: *per vulg.* tūm denique, qvia, parte licet juris abrogatā, ex ratione tamen, qvā illud secum & cum reliquo jure cohæret, qvæ verissimè anima juris est, sāpe maximi momenti dubia decidi, indeqve argumenta defūmi possunt. Unde Justinianus, eti testetur *in proæm. §.3.* *Nihil inutile, nihil perperam possum;* sed qvod in ipsiis rerum obtinet argumentis; mox tamen §.5 ait: *breviter qvogꝝ expositum*

A

*expositum*

\* (2.) \*

positum esse & qvod ante obtinebat; qvod & factum in  
tit. de Atil. tut. & tit. de exher. lib. &c. scil. ut appare-  
ret, qvo ordine ad novum jus perventum esset.

2. At omnium maximè in foro celebrantur con-  
stitutiones illæ, qvibus jus aliquod specialiter defin-  
it, certumq; beneficium vel remedium tribuitur:uti  
beneficia l. 24. C. de evict. l. 28. ff. de fidejus. l. 30. C. de inoff te-  
stam. L. diffamari C. de ingenuis manumiis. auth. Si qva dos.  
Auth. Si qva mulier. C. de SCt. Vellejan. Auth. Hoc nif. C. de  
Solut. Auth. Sacramenta. C. si adv. vendit. aliaque qvam  
plurima. Qvò in primis etiam pertinent remedia  
l. 2. C. de rescind. vend. & l. 3. C. Comm. utrinsg. Jud. qvi-  
bus de negotiis contractis ob læsionem reformandis  
agitur.

3. Horum postremum, scil. d. l. 3. qvo de læsio-  
ne ex rerum omnium divisionibus orta agitur, ita se  
habet: Majoribus etiam, per fraudem vel dolum  
vel perperam sine judicio factis divisioni-  
bus, solet subveniri: qvia in bonæ fidei judi-  
ciis, qvod in æqualiter factum esse constiterit  
in melius reformabitur. Qvæ constitutio desum-  
ta est ex Codice Gregoriano, lib. 3. sub tit. Fam. ercisc.  
& Comm. div. ejusque verba referuntur in Consulta-  
tione Veteris cuiusdam JCTi, qvæ extat apud Cujac.  
Operum, qva vivus edidit, Tom. 1. lib. Consultat. in ejus  
princip. Sed haut parum immutata, multoq; correcti-  
or ac planior retetur in d. l. 3. De cuius sensu, &  
qvibus rebus differat à remedio l. 2. C. de rescind. vend.  
mirificè inter se disceptant Dd.

4. Alii qvippe contendunt, neutrum, & nec d.  
l. 2. obtainere contra sententiam judicis. Alii, neu-  
trum,

\*<sup>(3.)</sup>\*

trum, & nec d.l.3. locum habere, nisi in læsione e-normi. Alii per utrumq; etiam per d.l.3. negotium totum ex qvalibet læsione rescindi &c. Qvæ omnia cùm alii rejiciant, nec tenori d.l.3. convenire existiment, paucis id agemus, ut & de genuino d.l.3. sen-su, & de utriusq; remedii differentiis constet.

## SECTIO I.

*An d.l.2. non magis qvām d.l.3. contra sen-tentiam judicialem obtineat, nec ea reme-dia hactenus inter se differant?*

### SUMMARIA.

1. D.l.3. non pertinet ad di-visiones judiciales; & me-ritò.
2. An ad dīvisiones, qva inter-veniente Arbitro facta?  
Neg.
3. An l.2. C. de resc. vend. obtineat contra dīvisiones à Judice factas? Sententia negantium.
4. Sententia aserentium.
5. Hac probatur usq; ad §. 12.
6. Restitutionem ex enormis fione jam jure ff. obtinuisse, & origine pertinere ad edictum, Ex qvib. caus. maj. offendit.
7. In d.l.2. definitum tantum fuit, qvodnam sit enorme damnum.
8. 9. 10. 11. Ulterior probatio.
12. De usu fori.
13. 14. 15. Resolutiones dubiorū.
16. Conclusio.

### §. I.

**D**E remedio d.l.3. C. Comm. utr. jud. convenit in-ter omnes, non obtainere illud contra senten-tiam judicis, sive ex d.l.3. non retrāctari ne-gotium, si qvis sententiā judicis læsum se asferat; id enim docent verba d.l.3. Sine judicio factis divisionibus solet subveniri. Neq; verò æquum est vel expedit rei-

\* (4.) \*

publ. propter quamlibet laesionem, quam pars allegat, sententias judicum, qvibus qvæstio jam decisa est, periclitari, litesqve adeò in infinitum prope instaurari.

§. 2. Idemq; omnino statuimus, si autoritate arbitri lis ac divisio peracta fuerit, tum qvia & arbitrium est aliquod judicium, l. 1. ff. de recept. arbitr. tum per l. fin. ff. famili. ercisc. adeò ut ne opus quidem sit sententiā si arbiter ex utriusq; partis consensu rem terminavit. d. l. fin. nam, ut judici, ita arbitro permisum est, Die Güte zu versuchen / &, si lis tum auctore judice vel arbitro, tum partium consensu composta est, tantudem, qvin plus id valebit, quam arbitri sententia in invitum lata: l. 27. §. 2. ff. de recept. arb. arg. l. 2. de jurejur. jundt. l. 6. C. de transaction. qvæ vero corrigi non potest ex d. L. 2. seu ob quamlibet iniqvitatem, per text. expr. in d. l. 27. §. 2. sed tantum, uti & sententia judicis, vid. thes. seq. ob enormem laesionem. arg. l. 29. l. 80. pro soc. diss. Bachov. ad Treutl. Vol. 1. Disp. 19. th. 12. lit. C. in fin.

§. 3. Sed de remedio d. l. 2 C. de rescind. vend. an & contra sententiam judicis detur, seu an ob laesionem saltem enormem sententia judicis rescindi possit? acerrimus est DD. conflictus. Cöppen Decif. 58. n. 20. adductis in utramq; partē autoritatibꝫ addit: qvod veritas juris super eō haut leviter fluctuet. Et Carpzovius quoqve in casu manifestæ laesionis enormis de eo se dubitare fatetur Jurispr. for. P. 2. Conſt. 34. def. 4. num. 8. qui tamen dict. Conſt. 34. def. 11. in fin. & Part. 3. Conſt. 15. defin. 20. in partes simpliciter negantium concedere videtur, qvorum sententiam alii quoqve quam plurimi sequuntur, & communem esse contendunt ap.

Cöppen.

\* (5.) \*

Cöppen. d. Decis. 58. n. 20. add. Boicer. cl. 3. Disp. 18. n. 52.  
Hahn. ad Wesenb. ff. fam. ercisc. in fin.

§. 4. Alii vero asserunt, divisionem et si judicis sententiā munitam rescindi posse ex d. l. 2. de rescind. vendit. si scil. pars enormiter laesa sit, quam tuentur & magis communem dicunt Cöppen. d. Dec. 58. n. 20. & DD. ibi allegati. Pinell. ad L. 2. p. 2. c. 2. n. 1. C. de rescind. vend. Fachin. lib. 2. controv. 20. vers. altera est controversia. Wesemb. ff. fam. ercisc. n. 8. vers. quare etiam si. Rennem. Jurispr. German. membr. 3. Disput. 32. th. 13. lit. d. Struv. Syntag. Jur. Civil. Exerc. 13. th. 16. (de eo enim casu, quem ille excipit, scil. manifeste vel satis probata lesionis enormis, unicè queritur.) Bronchorst. Enantioph. cent. 2. assert. 12. Scotan. Disp. Jur. 28. th. 24. & Disp. 37. th. 11.

§. 5. Posteriorem hanc sententiam ut appareat certissimam esse, observandum in primis est, restitutio-  
nem ex causa enormis lesionis non esse introduc-  
tam primum per l. 2. C. de rescind. vendit. Sed jam  
antea & jure quoque Digestorum obtinuisse, compre-  
hendi quod sub edicto restitutionis majorum, in l. 1. ff. ex  
quib. caus. major. & quidem sub clausula illa generali,  
si qua justa causa mihi fuerit &c. | d. l. 1. §. 4. l. 26. §. fin. cod.  
cum enim vi hujus clausulae permisum sit judici, ubi-  
cunque aequaliter videtur, in integrum restituere, d.  
l. 26. §. fin. in pr. negari neutriquam potest, in primis aequum quoque esse, ut enormia damna reparantur. l. 6. §.  
fin. ff. de jur. dot. l. 79. ff. pro soc.

§. 6. Quidnam autem esset enorme damnum, tunc definitum non fuit, sed arbitrio judicis id quoque permisum: definitur vero hoc demum in d. l. 2. in fin. & restringitur ad lesionem ultra duplum; id que certissimam hac ratione constat, quod d. l. 2. agat

\* (6.) \*

de negotio ante contracto, scil. de venditione jam antē factā: verb. *Si tu vel pater tuus distraxerit; qvæ proinde, si semel ita valuerit ut tempore contractus nullum contra eam remedium juris fuerit, non potuisse ex post facto eam Imperator per d.l.z. tollere: expediti enim juris est, tum, qvod jus semel ex causa valida qvæsitum nec Princeps auferre posse: tum, qvod ex eādem naturali ratione leges in futurum, non in præteritum obligent, & ad negotia futura, non ad præterita referantur.* l. 7. C. de Legib. Neqve ab hac naturali regulâ alia datur exceptio, qvam in legibus merè declaratoriis ac negotiis adhuc pendentibus; d.l.7. Nov. 143. in fin. Clement. un. de probat. in his enim cū nondum jus parti qvæsitum sit, sed pendeat à futurâ decisione seu declaratione, hæc, ubi seqvitur, ad ista qvoqve negotia absque ullâ injuriâ referri potest. Atqve ita d. l. z. id quidem, qvod ab arbitrio judicis adhuc pependit & declarandum fuit, scil. qvænam esset enormis læsio, perpetuâ lege declarare ac definire potuit; ipsam autem venditionem jam perfectam, si tum jure valida fuisset, novo jure tollere non potuit.